
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli -
Aggiornamento 2025.

L’anno duemilaventicinque, il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 11.20 nella sede di Piazza 
Bovio (palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Napoli convocata in via d’urgenza, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio 
Regolamento, con nota prot. n. 140988 del 11.12.2025:

Assume la Presidenza Ciro Fiola.

Assiste alla riunione con le funzioni di verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale 
dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di quanto 
previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Risultano presenti per appello nominale i consiglieri:

PRESENTE ASSENTE
1 FIOLA Ciro presente
2 AIELLO Margherita presente
3 AVOLIO Pietro presente
4 DELLA NOTTE Antonino presente
5 DI MAIO Sebastiano presente
6 LOFFREDA Salvatore assente
7 LUONGO Fabrizio presente
8 MIRANDA Anella presente

7 1

È altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:

PRESENTE ASSENTE
1 PIRETTI Cinzia assente giustificata
2 BERNARDIS Bruno assente giustificato
3 d’ALESSANDRO Vincenzo presente

1 2

Presenti 7 consiglieri.

Si dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti AVOLIO e LUONGO dei quali è 
certa l’identificazione. Si dà altresì atto della sicurezza del canale di comunicazione prescelto.

La seduta è valida e l’Assemblea è idonea a deliberare; della riunione viene redatto separato 
processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio;

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 6/2025;
- il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 52/2001 e modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 

n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000079 - Riunione del 16/12/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2025 approvata con Delibera del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 20.11.2024;

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del
12.12.2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025 e 
successivo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 8 del 25.07.2025;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 1 del 2 aprile 2025 con la quale è stato eletto il 
Presidente della C.C.I.A.A. di Napoli;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 17 aprile 2025 con la quale è stata eletta la 
Giunta esecutiva;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- la Delibera di Giunta Camerale n. 12 del 16.05.2025 con la quale è il Dott. Nicola Pisapia è 
stato nominato Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione;

- la Determina Dirigenziale n. 247 del 13.06.2025 con la quale il Dott. Paolo Avallone è stato 
nominato Responsabile del Servizio Programmazione;

Premesso che:

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.ii. (Codice dell’Amministrazione Digitale)  stabilisce 
che ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, 
fermo restando il numero complessivo degli uffici, la transizione alla  modalità  operativa digitale 
e i conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati alla  realizzazione  di  
un'amministrazione  digitale  e  aperta,  di servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso   
una maggiore efficienza ed economicità, all’uopo, nominando un Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD); 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 16 del 
25/6/2024, è stato individuato il Responsabile per la Transizione al Digitale (RDT) della Camera 
di Commercio di Napoli nel Dirigente pro tempore dell'Area Programmazione e Affari Generali, 
attualmente affidata al Dott. Nicola Pisapia, giusta Delibera di Giunta Camerale n. 12 del 
16.05.2025;

- La Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 01/10/2018 individua, tra i 
compiti del RTD, anche quello di predisporre il Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;

- con D.P.C.M. 12 gennaio 2024 è stato approvato il Piano triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2024-2026, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b), del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

- Unioncamere ed Infocamere hanno prodotto nel febbraio 2021 un documento recante “le Linee 
Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” con l’obiettivo di fornire 
a tutti i soggetti del Sistema Camerale un aggiornamento sulle numerose linee progettuali che 
compongono l’azione complessiva di “trasformazione digitale” in corso nelle Camere di 
Commercio e nelle relazioni con le Imprese;

- con Delibera del Commissario Straordinario con poteri della Giunta camerale n. 7 del 4 febbraio 
2025, è stato approvato il Piano Triennale per l’Informatica della Camera di Commercio di Napoli
- aggiornamento 2024;

- Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento del Piano Triennale per l’Informatica, il RTD 
ha consultato la dashboard resa disponibile da Infocamere, afferente alla quantità dei servizi 
digitali resi dall’Ente al settembre 2025, mentre ulteriori informazioni sono state raccolte presso 
gli Uffici che hanno attestato lo stato di digitalizzazione dei settori di competenza ed indicato le 
future attività programmatiche. 

Si sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione per le 
valutazioni ed il prosieguo di competenza.

Il Responsabile del Servizio Programmazione
F.to: Dott. Paolo Avallone



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE

Letta e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Servizio Programmazione;

Visto il D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 Codice dell’amministrazione digitale e ss. mm. ii;
Vista la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 01/10/2018; 
Visto il Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024/2026 approvato con 
DPCM 12 gennaio 2024; 
Viste “Linee Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” fornite da 
Unioncamere ed Infocamere nel febbraio 2021;

PROPONE

- di adottare il “Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli -
aggiornamento 2025”, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante.

Il Dirigente dell’Area AA.GG. e Programmazione
F.to: Dott. Nicola Pisapia

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Area Affari Generali e Programmazione dott. 
Nicola Pisapia; 

Considerato che il documento di trasformazione digitale e il suo aggiornamento sono volti a:

- declinare le azioni camerali messe in campo per facilitare l’accesso e l’uso di servizi online 
e digitali al fine di rendere l'interazione tra cittadini, imprese e Camera di Commercio un 
processo fluido, sicuro e interamente digitale, in piena coerenza con le linee guida nazionali 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale.

- migliorare la qualità della comunicazione istituzionale e l'efficacia dei servizi erogati, 
garantendo alle imprese un ambiente digitale all'avanguardia, capace di sostenerne la 
competitività e di semplificare il rapporto quotidiano con la Pubblica Amministrazione.

Ritenuta legittima la proposta, la sottopone alla Giunta per l'adozione dei successivi provvedimenti 
di competenza.

Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE
Sentito il Presidente e gli intervenuti;

Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata del Dirigente Area AA.GG. e Programmazione, 
trasmessa dal Segretario Generale;

Presenti e votanti n. 7. componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti.

DELIBERA

- di adottare il “Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli -
aggiornamento 2025”, allegato alla presente Deliberazione per formarne parte integrante;

- di notificare la presente Deliberazione a tutti i Dirigenti per quanto di rispettiva competenza; 

- di pubblicare il “Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli -
aggiornamento 2025” sul sito istituzionale dell’Ente.

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
                Avv. Ilaria Desiderio      Ciro Fiola


		2025-12-16T17:34:30+0100
	Camera di Commercio 
	Desiderio Ilaria
	Sottoscrizione documento


		2025-12-16T17:39:06+0100
	Camera di Commercio 
	Fiola Ciro
	Sottoscrizione documento




